
Nº 60, quarta-feira, 28 de março de 2018 33ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032800033

Orientale, em Vercelli - Itália, com ônus PROAP/PROPP (5 diárias).
Processo 23117. 014416/2018-31.

VINÍCIUS LOURENÇO GARCIA DE BRITO, Professor
Adjunto do Instituto de Biologia da Universidade Federal de
Uberlândia, de 14/04/2018 a 21/04/2018, trânsito incluso, a fim de
participar como palestrante do "XI International Symposium on
Pollination, em Berlim- Alemanha, com ônus PROAP/PROPP
(3diárias). Processo 23117.015091/2018-11.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 27 DE MARCO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Nº 844 designar o Diretor de Pesquisas, o docente Andre Rodrigo
Rech, como representante legal da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri, para tratar dos assuntos relacionados a
operacionalizacao do Sistema Nacional de Gestao do Patrimonio
Genetico e do Conhecimento Tradicional Associado - SISGen/CGEN,
gerenciando atividades de acesso, remessa, notificacao de produto,
credenciamento de colecoes ex situ e atualizando dados cadastrais da
UFVJM.

Nº 846 dispensar CIRO ANDRADE DA SILVA - Professor Adjunto,
da Funcao Comissionada de Coordenacao de Curso - FCC, como
Coordenador(A) do Curso de Servico Social/CM do(a) Faculdade de
Ciencias Sociais Aplicadas e Exatas/UFVJM , a partir de 28 de marco
de 2018.

Nº 849 designar RICARDO SILVESTRE DA SILVA - Professor
Adjunto, para exercer a Funcao Comissionada de Coordenacao de
Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de Servico Social/CM
do(a) Faculdade de Ciencias Sociais Aplicadas e Exatas/UFVJM,a
partir de 28 de marco de 2018.

Nº 853 designar LUIS ANTONIO RIBEIRO - Professor Auxiliar,
para exercer a Funcao Comissionada de Coordenacao de Curso -
FCC, como Coordenador Pro Tempore do Curso de Medicina do(a)
Faculdade de Medicina do Mucuri - Fammuc/UFVJM,a partir de 28
de marco de 2018.

Nº 855 autorizar o afastamento do pais, de DULCE APARECIDA
MARTINS, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 5 de
maio de 2018 a 17 de maio de 2018, para participacao em orientacao
no Curso de Pos-Graduacao, nivel Doutorado, na cidade de Rosario,
Argentina, com onus limitado.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

GIANE GONÇALVES LENZI, Professor do Magistério
Superior, no período de 16/04/2018 a 26/04/2018, para participar DE
Missão Internacional junto ao Politécnico di Torino, na cidade de
Turin, Itália, com ônus (Processo n° 23064.005939/2018-59);

RUY SOMEI NAKAYAMA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 19/04/2018 a 26/04/2018, para
participar de Visita à Feira Internacional de Hannover promovida pela
Hannover Messe, na cidade de Hannover , Alemanha, com ônus
limitado (Processo n° 23064.004055/2018-87);

JOSÉ ABRAMO MARCHESE, Professor do Magistério
Superior, no período de 27/03/2018 a 26/06/2018, para participar de
Curso de qualificação e atualização em tecnologias agrícolas no
Centro di Sperimentazione e Assistenza Agricola - CeRSSA, na
cidade de Albenga, Itália, com ônus limitado (Processo n°
23064.004945/2018-99);

KATIA ROMERO FELIZARDO SCANNAVINO, Professor
do Magistério Superior, no período de 09/04/2018 a 24/04/2018, para
participar de Missão Científica junto ao Instituto Blekinge de
Tecnologia, na cidade de Karlskrona, Suécia, com ônus (Processo n°
23064.006074/2018-48);

MARCO JOSÉ DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, no período de 14/04/2018 a 21/04/2018, para participar de
Visita Técnica nas Instituições HZDR, Siemens e Linde, nas cidades
de Dresden e Munique, Alemanha, com ônus (Processo n°
23064.005527/2018-19);

EDUARDO FELIX RIBEIRO ROMANELI, Professor do
Magistério Superior, no período de 29/04/2018 a 13/05/2018, para
participar de Visita Técnica na Syracuse University NY, na cidade de
Syracuse NY, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo n°
23064.005925/2018-35).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 21, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 100, de 28 de março
de 2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, resolve:

Nomear ALAN RIBEIRO MILAGRES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE Nº 1945151, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da
Assessoria Técnica e Administrativa neste Gabinete, ficando
dispensado da Função Gratificada que atualmente ocupa.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Interministerial nº 100, DO MINISTRO DE
ESTADO DA FAZENDA e ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, de
26 de março de 2018, publicada no DOU do dia 27 de março de
2018, Seção 2, p. 35, onde se lê "...HENRIQUE DE CAMPOS
MEIRELLES..." leia-se "... HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES
E GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA".

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SE/MF nº 1.024, de 22 de dezembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2017,
Seção 2, página 36, que trata da designação do servidor ELIEZER
FERREIRA TAVARES para exercer o encargo de substituto eventual
da Chefe de Divisão do Gabinete desta Secretaria Executiva, onde se
lê: "...no período de 02/04/2018 a 08/04/2018", leia-se: "...no período
de 02/04/2018 a 10/04/2018".

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº 233, de 25 de
maio de 2009, e considerando o disposto no art. 2º, parágrafo único,
inciso V, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 11.356,
de 19 de outubro de 2006, na Portaria MP nº 85, de 17 de abril de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2009, na
Portaria MP nº 286, de 1º de setembro de 2017, e conforme o exposto
no Processo SEI nº 10199.100206/2018-50, resolve:

Nº 155 Dispensar da Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE),
do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal (SIPEC), Nível
Intermediário, de Órgão Setorial, o Servidor HEBER MENDES
FREIRE, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº
1753394, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas desta
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração.

Nº 156 Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE),
do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal (SIPEC), Nível
Intermediário, de Órgão Setorial, à Servidora PAMELA CRISTINA
BARRON SALES, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula
SIAPE nº 2050602, em exercício na Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIA Nº 154, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso V, do art. 1º, da
Portaria MF nº 393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria
MF nº 100, de 28 de março de 2017, e considerando o exposto no
Processo SEI nº 10199.100231/2018-33, resolve:

Designar SÉRGIO APARECIDO DOS SANTOS, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0099445, para exercer a
Função Gratificada, código FG-3, da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, em exercício na Superintendência de Administração
do Ministério da Fazenda no Estado de São Paulo.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIA Nº 157, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de
dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 5 de
dezembro de 2003, e considerando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 326, de 12 de dezembro de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2003, e
conforme o exposto no Processo SEI nº 10199.100206/2018-50,
resolve:

Designar HEBER MENDES FREIRE, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1753394, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-7, na Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIA Nº 158, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso V do art. 1º da
Portaria MF nº 393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria
MF nº 100, de 28 de março de 2017, e considerando o exposto no
Processo SEI nº 10199.100206/2018-50, resolve:

Dispensar HEBER MENDES FREIRE, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1753394, da Função Gratificada,
código FG-3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas desta
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 108, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da
delegação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MÁRCIO
FRANCISCO DE ASSIS, matrículas SIAPEcad nº 6207 / SIAPE nº
111434, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita Federal
do Brasil, código 237010, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal
do Ministério da Fazenda em Minas Gerais, com fundamento no art.
3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais
(código do fundamento 047001), tendo em vista o que consta do
Processo SEI nº 10640.000006/2018-32.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

PORTARIA Nº 110, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da sub- delegação de
competência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-MF/MG, nº
386, de 17.11.2004, publicada no Diário Oficial da União, de
19.11.2004, resolve:

Tornar pública a relação de pensionista que terá o pagamento
do benefício de pensão suspenso por motivo de não atendimento à
convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual, no mês do aniversário, DEZEMBRO/2017:

CPF: 434.136.096-53. NOME: DAGMAR ROSA DA SILVA
PINHEIRO.

O restabelecimento do pagamento do benefício de pensão
fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento
pessoal do interessado na Unidade de Gestão de Pessoas, sito à Av.
Afonso Pena, 1316 - 7º andar - ala C, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP N.º 1, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção da pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por
meio do telefone (31) 3218.6731, para comprovação de vida do titular
do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até
que seja realizada a visita.

VALÉRIA CÂNDIDA PORTO

PORTARIA Nº 109, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da sub- delegação de
competência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-MF/MG, nº
386, de 17.11.2004, publicada no Diário Oficial da União, de
19.11.2004, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-28T02:20:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




